bisericile ce țin de arhidiaconatul său de Alba și a fost găzduit pe

cheltuielile comunității. Papa cere ca prepozitul să investigheze cazul135.

În a doua scrisoare se arată învoiala dintre decanul Mediașului și

episcopul Transilvaniei. Prin scrisoarea emisă la 4 februarie 1307/1308 de

papa Clement al V-lea și adresată prepozitului de Sibiu136 se arată că s-a

ajuns la o învoială între „decanul decanatului din ținutul Mediaș și rectorii

bisericilor aflătoare în zisul decanat al diecezei Transilvaniei” și

arhidiaconul de Alba. Această învoială vine după ce s-a iscat între cele